(28) *Kai σου τὸν γάμον.* Erat in exemplari Beureri (est in cod. Argent.), καὶ ἐπὶ σου. Sed legendum putat Sylburgius ἐπίσου, pariter.

(28') *Kai τούτους.* Legend. putat Steph. τούτου, *hujus regis heroes.* Beurerus in suo exemplari scripsérat τοὺς τούτου (quod et cod. Argent. recte habet). Ibidem Stephano suspectum est illud ὅτε, et aliquid deesse putat, vel saltem legendum, οὐ τοὺς ἐν λαοῖς.

(29) *Αὐτὸς γάρ ἡμῶν.* in exemplari videntur superesse vestigia vocis στρατηγός, articulo præfixo. Quadrare quidem huic loco nemo, ut opinor, inscribitur, ait Stephanus. — Hanc conjecturam confirmat auctoritas codicis Argentor., ap. D. Otto. ED. PATR.

(30) *'Οσιότητι.* Præmittendum καὶ, ut monet Stephanus.

(31) *Ἡδη δὲ.... ὁ θεῖος λόγος.* Hæc verba, quæ loco suo videntur excidisse, conjungi debent cum superioribus his vocibus, αὐτὸς γὰρ ἡμῶν, ετε., vel saltem ad eas referri: quod cum minus vidisset Stephanus, ac novam periodum incœpisset ab his verbis, ἥδη δὲ διηγεκῶς, sensum hujus loci minime assecutus est.

A incitant, quales sunt cestro percitorum; et unctio-nes curiosæ ac supervacaneæ, quæ unguentis fiunt, quod et de corollis dici potest quibus capita redi-miuntur. Ac tanto malorum acervo verecundiam circumscribitis: impleturque vobis mens, dum præ intemperantia et petulantia in Bacchicum quem-dam furorem prorumpitis: unde etiam rabiosis u.i concubilibus soliti estis. Dixerim autem vobis hoc quoque: Quid tu, cum Græcus sis, filio tuo suc-censes, si Jovem imitans, tibi insidiatur, et nuptias tuas furatus est? Cur hunc esse inimicum censes; at illi similia perpetrantem veneraris? Cur item de uxore tua expostulas, quod petulanter vivat et li-

5. Accedite in posterum, Græci, et sapientiae incomparabilis participes estote; ac divinis sermo-nibus docemini, et regis corruptioni non obnoxii notitiam capite; minimeque heroes istos agnoscite, qui cædes patrant in hominum turba. Noster enim ille imperator, Verbum divinum, quod nobis assi-due præest, non vult corporis strenuitatem, et neque faciei pulchritudinem, neque nobilitatis elatos spiritus; sed animam puram, sanctimonia mun-itam, et regis nostri tesseras, divinas actiones; quippe cum per Verbum vis quædam in animam pervadat, (o tibia pacifica animæ bello appetitæ! o gravium affectuum fugatorium instrumentum! o ignis animæ insiti extinctorium magisterium!)

5 quæ nos non efficit poetas, non philosophos red-dit, neque oratores excellentes; sed docens ex morti obnoxiis immortales, et deos ex mortalibus facit; e terra autem in ea loca transfert, quorum termini sunt ultra Olympum. Accedite, Græci, doce-mini. Estote ut ego; quoniam et ego eram ut vos. Hæc me ceperunt, et doctrinæ vis entheos, et Verbi efficacia; quoniam sicut incantator peritus formidabilem serpentem fugat, postquam fecit ut e suo latibulo ereperet, sic Verbum ex intimis animi pe-

(32) *'Ως διὰ λόγου.* Frustra Stephanus legen-dum putat ὡς διὰ λόγου. [Doctrinam divinam inter-pretatus est Stephanus hoc in loco et infra. Verbum Dei Filium designari existimo, de quo paulo ante agitur. Id enim videtur postulare tota oratio-nis series. Verbum divinum quod nobis assidue præest, non vult corporis strenuitatem..... sed ani-mam puram sanctimonia munitam, et regis nostri tesseras, divinas actiones, quippe cum per Verbum vis quædam in animam pervadat. Divinas actiones vocat ea quæ a Christianis præclare fiunt, quia hæc gratia sua Verbum operatur. De eadem gratia in-telligo quæ sequuntur: O tibia pacifica animæ bello appetitæ, etc.] — Ex Addendis et Emendandis.

(33) *'Ως σάλπιγξ.* Legendum ὡς σάλπιγξ.

(34) *Eἰρηνικῆς.* Legendum εἰρηνική, atque ita legit Stephanus.

(35) *"Ητις οὐ.* Novæ periodi initium ab his vocibus ducebat Stephanus; sed prorsus referendæ sunt ad superiora, δυνάμεως εἰς ψυχὴν διεκνουμένης, idque satis perspicitur ex parenthesi, cuius ope difficiili et obscurō loco lucem ne attulisse spero.

neutralibus formidabiles sensum affectus expellit: **A** φύεται, ἔχθραι, ἐρεις, ζῆλος, ἐρίθειαι, (36) θυμοί, καὶ
αὲ primum cupiditatem, ex qua quidquid formida-
bile est nascitur, inimicitiae, rixæ, invidia, æmula-
tiones, iræ, et his similia. Cupiditate igitur expulsa,
tranquillitatem et serenitatem anima consequitur.
Soluta autem malis quæ cervicem ejus circumfluunt,
ad eum abit qui ipsam condidit. In eum enim lo-
cum oportet restituī unde abscessit.

Α φύεται, ἔχθραι, ἐρεις, ζῆλος, ἐρίθειαι, (36) θυμοί, καὶ
τὰ ὄμοια τούτοις. Ἐπιθυμίας οὖν ἀπελαθεῖσης, εὐ-
διος ἡ φυχὴ καὶ γαληνιῶσα γίνεται. Περιλυθεῖσα (37)
δὲ τῶν περὶ τὸν τράχηλον αὐτῆς κακῶν περιβρέσ-
των, ἀπέρχεται πρὸς τὸν ποιήσαντα αὐτὴν. Δεῖ γὰρ
ἀποκατασταθῆναι οὗτον ἀπέστη. οὗτον τις ἐγένετο, οὐκ
ἐστιν.

(36) Fritsche commentar. in Paul. Ep. ad Rom. tom. I, pag. 143 seqq.

(37) Περιλυθεῖσα. Hanc vocem mutandam esse in παρακλυθεῖσα ausim acriter contendere, inquit Stephanus. Dein δὲ om. cod. Argent. Verba οὗτοι — εἰστιν Ottoni glossam olere visa sunt.

ANALYSIS COHORTATIONIS AD GRÆCOS.

Hæc ad Græcos Cohortatio, cum leniori disputatione, non rehementibus querelis contineatur, scripta non videtur inter persecutiorum incendia, quæ sancti martyris majorem vim et animi dolorem excitassent, sed potius inter eas veluti inducias, quibus Ecclesia, tum cum Justinus ad fidem conversus est, persuebatur. Atque id quidem causæ esse arbitror, cur hujus orationis stylus, etsi Justinum omnino redoleat, nitidior tamen et paucis expositior sit, quam in aliis operibus. Vix dubium quin Romæ scripta fuerit. Jam enim Italiam peragraverat Justinus, ut patet ex his quæ se Cumis audivisse et vidisse narrat. Sed de his uberior agimus in Præfatione, ubi eorum etiam opinione resellimus, qui hoc opus vel Justinus nonini suppositum fuisse, vel mutulum ad nos pervenisse existimant. Propositum est sancto martyri veritatis cognitionem non a Græcis scriptoribus, sed a prophetis petendam demonstrare. Quaenam via ad fidem adductus fuerat, eadem alios adducere conabatur; et cum initium Christi cognoscendi habuisset ex eisdem senis sermone, qui quantum philosophi a prophetis distent egregie disseruerat, visus est sibi pretium operæ facturus, si in eodem argumento versaretur.

Constat oratio diuibus potissimum partibus, quarum in prima S. martyr demonstrat nihil de vera religione ex scriptoribus Græcis cognosci posse; in altera autem, si quid veri dixerint, id ad commendationem Christianæ religionis valere, utpote haustum ex Hebraeorum fontibus.

In prima parte S. martyr inquirit quosnam et quales religionis suæ magistros habuerint ethnici et Christiani, quibusque extiterint temporibus. Probat (n. 2) veritatem neque ex poetis, quorum adhuc absurdiores recenset opiniones (n. 3, 4), disci posse. Plato et Aristoteles (n. 5, 6) non solum inter se, verum etiam secum ipsi pugnant (n. 7). Longe dissimiles prophetæ (n. 8) qui veritatem dono divinitus accepto cognoverunt. Horum primus Moyses, cuius antiquitas pluribus testimoniorum probatur, ac ceteri deinceps cælestè illud donum acceperunt (n. 9, 10). Quod si ad oracula consurgant Græci (n. 11), relictis philosophis; ea furentur Christianis. Huc accedit (n. 12) quod recentes admodum Græcorum magistri Nihil accurate scriptum ante Olympiades. Nondum inventæ erant litteræ Græcorum, cum Moyses scripsit. Quod si (n. 13) Moysis, et aliorum prophetarum libri Græce exstant, id ortum ex Ptolemaeo rege Ægypti, cuius rogatu in Græcum sermonem conversi fuere.

In altera parte (n. 14) ethnicos hortatur ut judicii futuri metu ad usus suos adjungant, si quid veri eorum magistri dixerint. Divina enim providentia factum, ut multa cum Christianis facientia 6 vel inviti dicerent, ii præsertim, qui in Ægypto versati sunt, et ibi asservatas Mosis doctrinae reliquias collegerunt. In hunc usum citantur (n. 15) Orphei de uno Deo ejusque Verbo testimonia: Sibyllæ etiam, Homeri et Sophoclis de uno et singulari Deo (n. 16, 17, 18). Pythagoras quoque unum admittit Deum (n. 19). Platonis varia sententia (n. 20). Deos admittit ob metum Atheniensium, sed videtur in Ægypto cognovisse illud Dei dictum: « Ego sum existens ille. » Quibus ex verbis patet (n. 21) nullum Deo esse nomen, ac error resellitur a serpente insinuatus primis hominibus. Non absimile illud Platonis (n. 22): « Quod semper est, minime vero genitum. » De diis autem contraria statuentem inducit (n. 23) Deum opificem. Unde immerito vituperat Homerum (n. 24), qui et ipse in Ægypto cognovit de singulari Deo. In metum Atheniensium rejicitur (n. 25) hæc varietas sententie Platonis. Multa alia c. Mose mutuatus Plato, de prophetis Deo afflatis (n. 26), de judicio et resurrectione (n. 27). Sic etiam Homerus (n. 28), cuius testimonia referuntur de anima in inferis cum corpore cruciata, de creatione, de paradiiso, de turre, de diabolo et cælis præcipitato. Ideæ Platonis (n. 29, 30) ex Mose minus belle intellectio ortum habuere. His adde (n. 31) currum Jovis et igneum essentiam, in qua Deum esse dicit. Videtur etiam (n. 32) aliquid cognovisse de dono cælitus descendente in sanctos homines. Ex Mose desumptum quod ait (n. 33) tempus cum mundo creatum. Ipsi etiam auctores simulacrorum videntur aliquid audiisse de divina historia (n. 34), illud nempe: « Faciamus hominem ad imaginem. etc. » Hortatur ergo Justinus (n. 34) ut ad sacros Christianorum libros ethnici consurgant, cum philosophi ipsi nihil se scire fateantur (n. 25): aut saltem Orpheum audiant, et ex parte rerum religionem ex Sibylla discant (n. 36-37), et antiquos philosophos Mercurium et Acmoneni consulant.